Дело № 1- 511/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области

в составе:

председательствующего судьи Сапрыкиной Е.А., 

при секретаре Казаченко К.Р., 

с участием прокурора Бодровой А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

адвоката Масловой Т.А., 

29 мая 2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

...> 

ФИО2, 

<

...> 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 в городе Волжском пытались тайно похитить имущество П», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

18 июля 2019 года, примерно в 13 часов, ФИО1 и ФИО2, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили между собой в сговор на тайное хищение имущества П а именно, договорились между собой сложить похищенное в свои рюкзаки и без оплаты товара покинуть магазин. Осуществляя задуманное, в 13 часов 30 минут того же дня, то есть, 18 июля 2019 года они прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно, складывали в тележку, а затем, переложили в свои рюкзаки, принадлежащее П имущество: салат оливье классический, артикул 140201011556, весом 0,265 грамм, стоимостью 63 рублей 20 копеек, напиток безалкогольный «FRUITING», артикул 310104074410, стоимостью 73 рубля 68 копеек, г/ц Бурито весовой, артикул 140108084250, весом 0, 255 грамм, стоимостью 80 рублей 22 копейки, гантели хромированные с мягкой ручкой 2 кг, артикул 570203283256, стоимостью 735 рублей, 79 копеек, сыр «ФИО3 .....», артикул 290109344336, стоимостью 298 рублей, 52 копейки, сыр «365 ДНЕЙ Голландский» артикул 290106354393, стоимостью 171 рубль, 79 копеек, разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, артикул 540105372808, стоимостью 42 рубля 10 копеек, ароматизатор для автомашины «AROMA CAR Gup Gel», артикул 610505411232, стоимостью 263 рубля 15 копеек, напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, артикул 330104461372, стоимостью 231 рубль 59 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с вишней, артикул 340106495482, стоимостью 121 рубль 09 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» с клубникой, в количеству 2 штук, артикул 340106495483, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с манго, в количестве 2 штук, артикул 340106495484, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с дробленными орехами, артикул 340106495534, стоимостью 115 рублей 79 копеек, антиперспирант «REXONA», нежно и сочно аэрозоль, артикул 390401503806, стоимостью 181 рубль 09 копеек, голень куриная «ПТИЦА КУБАНИ», весом 1 килограмм, 024 грамма, стоимостью 177 рублей, 86 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, артикул 390802509487, стоимостью 269 рублей 69 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, артикул 390802509562, стоимостью 142 рубля 69 копеек, пилка «KAIZER» прямая белая+ розовый центр, артикул 540105197821, стоимостью 99 рублей 99 копеек, филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», артикул 120104324542, стоимостью 272 рубля 59 копеек, чай зеленый «DOCHE ALBERTO» с ароматом Гравиолы, артикул 330304462336, стоимостью 149 рублей 99 копеек, спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power»,артикул 390802467763, стоимостью125 рублей 69 копеек, сэндвич с лососем, артикул 140501468444, стоимостью 128 рублей 49 копеек, маска для лица «LULULUN Лаванда», артикул 390105503537, стоимостью 406 рублей 79 копеек, маска для лица «LULULUN Дыня», артикул 390105503868, стоимостью 406 рублей 79 копеек, а всего имущества на общую сумму 5042 рубля 94 копейки. С похищенным имуществом они покинули торговые ряды, пройдя через кассовые зоны, и направились к выходу из магазина. Однако, довести преступный умысел на кражу чужого имущества до конца они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны магазина.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Оба они также не давали показаний в ходе предварительного следствия.

Представитель потерпевшего П ПП в ходе предварительного следствия пояснял, что является начальником отдела безопасности магазина самообслуживания П расположенном по адресу: 

<

адрес> оборудованного камерами видеонаблюдения. 18 июля 2019 года, примерно в 16 часов 50 минут от инспектора службы безопасности С! и старшего охраны С2 ему стало известно, что С! при помощи камер видеонаблюдения заметил в торговом зале парня и девушку, как в последствии выяснилось, ФИО1, "."..г. года рождения и ФИО2, "."..г. года рождения, которые вели себя подозрительно. С! начал следить за действиями ФИО4 и ФИО2, которые имели тележку для ТМЦ, в которую складывали товар. Далее, оглядываясь по сторонам и наблюдая за окружающей обстановкой, они перекладывали товар в свои два рюкзака, которые находились в тележке. Об увиденном, С! сообщил старшему инспектору охраны С2. С2 стал ожидать ФИО5 и ФИО2 у касс, чтобы посмотреть оплатят ли они товар, находящийся у них в рюкзаках. После того, как они прошли мимо касс и не оплатили товар, они были остановлены С2, который спросил, имеют ли они при себе неоплаченный товар. ФИО5 и ФИО2 признали, что имеют неоплаченный товар и были приглашены в пункт досмотра для выяснения обстоятельств, где достали из двух рюкзаков, похищенные ими, товарно-материальные ценности, принадлежащие П. а именно: салат оливье классический, артикул 140201011556, весом 0,265 грамм, стоимостью 63 рублей 20 копеек, напиток безалкогольный «FRUITING», артикул 310104074410, стоимостью 73 рубля 68 копеек, г/ц Бурито весовой, артикул 140108084250, весом 0, 255 грамм, стоимостью 80 рублей 22 копейки, гантели хромированные с мягкой ручкой 2 кг, артикул 570203283256, стоимостью 735 рублей, 79 копеек, сыр «ФИО3 Мааздам», артикул 290109344336, стоимостью 298 рублей, 52 копейки, сыр «365 ДНЕЙ Голландский» артикул 290106354393, стоимостью 171 рубль, 79 копеек, разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, артикул 540105372808, стоимостью 42 рубля 10 копеек, ароматизатор д/авто «AROMA CAR Gup Gel», артикул 610505411232, стоимостью 263 рубля 15 копеек, напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, артикул 330104461372, стоимостью 231 рубль 59 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с вишней, артикул 340106495482, стоимостью 121 рубль 09 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» с клубникой, в количеству 2 штук, артикул 340106495483, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с манго, в количестве 2 штук, артикул 340106495484, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с дробленными орехами, артикул 340106495534, стоимостью 115 рублей 79 копеек, антиперспирант «REXONA», нежно и сочно аэрозоль, артикул 390401503806, стоимостью 181 рубль 09 копеек, голень куриная «ПТИЦА КУБАНИ», весом 1 килограмм, 024 грамма, стоимостью 177 рублей, 86 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, артикул 390802509487, стоимостью 269 рублей 69 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, артикул 390802509562, стоимостью 142 рубля 69 копеек, пилка «KAIZER» прямая белая+ розовый центр, артикул 540105197821, стоимостью 99 рублей 99 копеек, филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», артикул 120104324542, стоимостью 272 рубля 59 копеек, чай зеленый «DOCHE ALBERTO» с ароматом Гравиолы, артикул 330304462336, стоимостью 149 рублей 99 копеек, спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power»,артикул 390802467763, стоимостью125 рублей 69 копеек, сэндвич с лососем, артикул 140501468444, стоимостью 128 рублей 49 копеек, маска для лица «LULULUN Лаванда», артикул 390105503537, стоимостью 406 рублей 79 копеек, маска для лица «LULULUN Дыня», артикул 390105503868, стоимостью 406 рублей 79 копеек, а всего имущества принадлежащее П. на общую сумму 5 042 рубля 94 копейки. После чего ФИО5 и ФИО2 признались в том, что предварительного сговорившись они совершили кражу имущества принадлежащего П. После чего были вызваны сотрудники вневедомственной охраны для дальнейшего разбирательства. Далее сотрудниками вневедомственной охраны была вызвана следственно-оперативная группа. В результате попытки на тайное хищение имущества П. мог быть причинен ущерб на общую сумму 5 042 рубля 94 копейки. ( т.1 л.д.82-85)

Свидетель С! - инспектор службы безопасности ООО «Лента», в ходе предварительного следствия пояснял, что 18 июля 2019 года, по камерам видеонаблюдения им были замечены ранее незнакомые ему ФИО1 и ФИО2, которые складывали товар в свои рюкзаки, которые находились в тележке для товарно- материальных ценностей и постоянно оглядывались по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой. Об этом он сообщил старшему инспектору охраны С2. ФИО5 и ФИО2 прошли мимо касс оплаты, не оплатив товар, который клали в рюкзаки, а затем, С2 препровождены в помещение досмотра для выяснения обстоятельств. В пункте досмотра они вынули из двух находящихся при них рюкзаков, товарно-материальные ценности на общую сумму 5 042 рубля 94 копейки. ( л.д. 133-137)

Свидетель С2 – старший смены охраны 

<

...> в ходе предварительного следствия пояснял, что 18 июля 2019 года находился на своем рабочем месте в магазине П., когда от старшего смены отдела безопасности С! поступило сообщение о подозрении на совершение кражи. По монитору С! показал ему лиц, которые, возможно, совершают хищение, как в последствии выяснилось, это были ФИО1 и ФИО2. когда последние вышли за зону касс самообслуживания и не оплатили товар, он, подойдя к ним, спросил, имеют ли они при себе неоплаченный товар и предложил пройти в пункт досмотра, где они достали из своих рюкзаков похищенный ими товар. ( т.1 л.д. 142-144)

Свидетель С3 - сотрудник ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> на предварительном следствии указывал, что 18 июля 2019 года, в 16 часов 49 минут от дежурного ОВО по г. Волжскому поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес> магазин П. сработала «тревожная кнопка». По прибытию в магазин, в пункте досмотра увидел, что там находились ФИО1 и ФИО2, которые признались, что они совместно похитили товарно-материальные ценности из магазина П. на сумму 5 042 рублей 94 копейки. Похищенное имущество лежало на столе в пункте досмотра. Со слов охраны магазина факт хищения был зафиксирован по камерам видеонаблюдения. ( т.1 л.д. 152-153) 

Свидетель С4 - оперуполномоченный ОУР ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>, в ходе предварительного следствия указывал, что "."..г. находился на суточном дежурстве в составе следственно- оперативной группы, когда в вечернее время к нему обратились ФИО2 и ФИО1, изъявившие желание оформить явки с повинной в совершении ими по предварительному сговору 18 июля 2019 года кражи товарно-материальных ценностей в магазине П. 

<

адрес>. Он оформил протоколы явки с повинной без какого-либо принуждения к ФИО1 и ФИО2. 

Судом исследовались следующие письменные доказательства – материалы уголовного дела: 

- протокол осмотра места происшествия от 18 июля 2019 года, согласно которому, осмотрен магазин П. расположенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и ФИО2, которые рассказали подробности попытки совместного тайного хищения имущества, принадлежащего П. и указали места, откуда они брали: салат оливье классический, напиток безалкогольный «FRUITING», г/ц Бурито весовой, гантели хромированные с мягкой ручкой 2 кг, сыр «ФИО3 Мааздам», сыр «365 ДНЕЙ Голландский», разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, ароматизатор для автомашины «AROMA CAR Gup Gel», напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с вишней, батончик «ORGANIC ROOBAR» с клубникой, в количеству 2 штук, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с манго, в количестве 2 штук, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с дробленными орехами, антиперспирант «REXONA», нежно и сочно аэрозоль, голень куриная «ПТИЦА КУБАНИ», средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, пилка «KAIZER» прямая белая+ розовый центр, филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», чай зеленый «DOCHE ALBERTO» с ароматом Гравиолы, спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power», сэндвич с лососем, маска для лица «LULULUN Лаванда», маска для лица «LULULUN Дыня», которые были осмотрены упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный биркой белого цвета с пояснительной надписью, подписью следователь и оттиском печати «Следственное Управление» и возвращены на ответственное под сохранную расписку представителю ООО «Лента». В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписью от 18.07.2019 года с камер видеонаблюдения магазина П. расположенный по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписью следователя и оттиском печати «Следственное Управление» (т. 1 л.д._9-31); 

-справка о продажной стоимости товара от 18 июля 2019 года, согласно которой стоимость похищенного товара составляет: салат оливье классический, артикул 140201011556, весом 0,265 грамм, стоимостью 63 рублей 20 копеек, напиток безалкогольный «FRUITING», артикул 310104074410, стоимостью 73 рубля 68 копеек, г/ц Бурито весовой, артикул 140108084250, весом 0, 255 грамм, стоимостью 80 рублей 22 копейки, гантели хромированные с мягкой ручкой 2 кг, артикул 570203283256, стоимостью 735 рублей, 79 копеек, сыр «ФИО3 .....», артикул 290109344336, стоимостью 298 рублей, 52 копейки, сыр «365 ДНЕЙ Голландский» артикул 290106354393, стоимостью 171 рубль, 79 копеек, разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, артикул 540105372808, стоимостью 42 рубля 10 копеек, ароматизатор д/авто «AROMA CAR Gup Gel», артикул 610505411232, стоимостью 263 рубля 15 копеек, напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, артикул 330104461372, стоимостью 231 рубль 59 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с вишней, артикул 340106495482, стоимостью 121 рубль 09 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» с клубникой, в количеству 2 штук, артикул 340106495483, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с манго, в количестве 2 штук, артикул 340106495484, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с дробленными орехами, артикул 340106495534, стоимостью 115 рублей 79 копеек, антиперспирант «REXONA», нежно и сочно аэрозоль, артикул 390401503806, стоимостью 181 рубль 09 копеек, голень куриная «ПТИЦА КУБАНИ», весом 1 килограмм, 024 грамма, стоимостью 177 рублей, 86 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, артикул 390802509487, стоимостью 269 рублей 69 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, артикул 390802509562, стоимостью 142 рубля 69 копеек, пилка «KAIZER» прямая белая+ розовый центр, артикул 540105197821, стоимостью 99 рублей 99 копеек, филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», артикул 120104324542, стоимостью 272 рубля 59 копеек, чай зеленый «DOCHE ALBERTO» с ароматом Гравиолы, артикул 330304462336, стоимостью 149 рублей 99 копеек, спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power»,артикул 390802467763, стоимостью125 рублей 69 копеек, сэндвич с лососем, артикул 140501468444, стоимостью 128 рублей 49 копеек, маска для лица «LULULUN Лаванда», артикул 390105503537, стоимостью 406 рублей 79 копеек, маска для лица «LULULUN Дыня», артикул 390105503868 (т. 1 л.д. 34);

- сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 18 июля 2019 года, согласно которой имеется недостача следующих товарно- материальных ценностей: салат оливье классический, артикул 140201011556, весом 0,265 грамм, стоимостью 63 рублей 20 копеек, напиток безалкогольный «FRUITING», артикул 310104074410, стоимостью 73 рубля 68 копеек, г/ц Бурито весовой, артикул 140108084250, весом 0, 255 грамм, стоимостью 80 рублей 22 копейки, гантели хромированные с мягкой ручкой 2 кг, артикул 570203283256, стоимостью 735 рублей, 79 копеек, сыр «ФИО3 Мааздам», артикул 290109344336, стоимостью 298 рублей, 52 копейки, сыр «365 ДНЕЙ Голландский» артикул 290106354393, стоимостью 171 рубль, 79 копеек, разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, артикул 540105372808, стоимостью 42 рубля 10 копеек, ароматизатор для авто «AROMA CAR Gup Gel», артикул 610505411232, стоимостью 263 рубля 15 копеек, напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, артикул 330104461372, стоимостью 231 рубль 59 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с вишней, артикул 340106495482, стоимостью 121 рубль 09 копеек, батончик «ORGANIC ROOBAR» с клубникой, в количеству 2 штук, артикул 340106495483, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с манго, в количестве 2 штук, артикул 340106495484, стоимостью 121 рубль 09 копеек каждый, батончик «ORGANIC ROOBAR» фруктово-ореховый с дробленными орехами, артикул 340106495534, стоимостью 115 рублей 79 копеек, антиперспирант «REXONA», нежно и сочно аэрозоль, артикул 390401503806, стоимостью 181 рубль 09 копеек, голень куриная «ПТИЦА КУБАНИ», весом 1 килограмм, 024 грамма, стоимостью 177 рублей, 86 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, артикул 390802509487, стоимостью 269 рублей 69 копеек, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, артикул 390802509562, стоимостью 142 рубля 69 копеек, пилка «KAIZER» прямая белая+ розовый центр, артикул 540105197821, стоимостью 99 рублей 99 копеек, филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», артикул 120104324542, стоимостью 272 рубля 59 копеек, чай зеленый «DOCHE ALBERTO» с ароматом Гравиолы, артикул 330304462336, стоимостью 149 рублей 99 копеек, спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power»,артикул 390802467763, стоимостью 125 рублей 69 копеек, сэндвич с лососем, артикул 140501468444, стоимостью 128 рублей 49 копеек, маска для лица «LULULUN Лаванда», артикул 390105503537, стоимостью 406 рублей 79 копеек, маска для лица «LULULUN Дыня», артикул 390105503868 (т. 1 л.д. 35-36);

- товарные накладные о получении П. товаров, которые 18 июля 2019 года были похищены подсудимыми ( (т. 1 л.д. 37, 40, 44, 47, 50, 51, 53, 55, 64, 67, 70, 71, 74, 76). 

- протокол явки с повинной от 18 июля 2019 года, согласно которого ФИО1 призналась, что совместно с ФИО2, пыталась тайно похитить товарно-материальные ценности П.» (т.1 л.д. 88);

- протокол явки с повинной от 18 июля 2019 года, согласно которого ФИО2 признался, что совместно с ФИО1 пытался тайно похитить товарно-материальные ценности принадлежащее П. (т. 1 л.д.86); 

- протоколы осмотра предметов от 09 сентября 2019 года, согласно которых, с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрена видеозапись, содержащаяся на DVD-R диске, с камер видеонаблюдения магазина П. Видеозапись содержит изображение ФИО1 и ФИО2, похищающих товарно-материальные ценности с витрин и стеллажей магазина (т. 1 л.д. 114-121, 122-129). 

Исследовав доказательства по делу в совокупности, суд считает, что вина подсудимых доказана в полном объеме предъявленного им обвинения. 

Все исследованные судом доказательства суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности, достаточными для вынесения обвинительного приговора по предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению. Сами они также в судебном заседании не оспаривали своей вины в содеянном и не отрицали исследованные доказательства.

Действия каждого из подсудимых суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ, по признаку: покушение на кражу, то есть, покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Подсудимые совершили преступление средней тяжести. Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, при назначении подсудимым наказания судом учитываются характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, в том числе, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание обоих подсудимых обстоятельствами, являются: признание вины в судебном заседании, явки с повинной в совершении преступления, а также зачисление ими на счет ООО «Лента» денежной суммы, равной стоимости имущества, которое они пытались похитить. Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, кроме того, суд признает состояние его здоровья при наличии хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено, что является основанием для применения при назначении им наказания правил части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд принимает во внимание также данные о личности подсудимых. Оба они имеют постоянное место жительства, положительно характеризуются в быту, не имеют судимости, административных взысканий и негативных характеристик, на учете и под наблюдением у нарколога и психиатра не состоят; ФИО1 работает.

По мнению суда, цели наказания в отношении подсудимых могут быть достигнуты при назначении им наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, исполнением которых в течение испытательного срока, они должны доказать свое исправление. Назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, исходя из суммы ежемесячного дохода работающей ФИО1 и при отсутствии легального дохода у ФИО2. 

По убеждению суда назначение наказания в виде лишения свободы, условно, является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Учитывая, что преступление является неоконченным наказание необходимо назначить подсудимым с применением правил части 3 статьи 66 УК РФ.

Вопрос вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, каждому. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год, каждому. 

Возложить на условно осужденных обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, постоянного места жительства и один раз в месяц, в установленные для регистрации дни, являться в указанный государственный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: - салат оливье, напиток безалкогольный «FRUITING», г/ц Бурито весовой, гантели хромированные, сыр «ФИО3 Мааздам», сыр «365 ДНЕЙ Голландский», разделитель пальцев «РАФФИНИ» педикюрный, ароматизатор для авто «AROMA CAR Gup Gel», напиток кофейный «JACOBS» карамель латте 3 в 1 растворимый, батончики «ORGANIC ROOBAR», антиперспирант «REXONA», голень куриную «ПТИЦА КУБАНИ», средство для педикюра «VILENTA Foot pro» размягчитель пена, средство для педикюра «VILENTA Foot pro» кератолик гель-лезвие, пилку «KAIZER», филе куриное «ИЛОВЛИНСКИЕ ЦЫПЛЯТА», чай зеленый «DOCHE ALBERTO», спрей для ног «SALTON Feet Only Ice Power», сэндвич с лососем, маски для лица «LULULUN Лаванда», «LULULUN Дыня», переданные в П. оставить П.», по принадлежности; 

- DVD-R диск с видеозаписью от 18 июля 2019 года с камер видеонаблюдения магазина П.» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован, а прокурором подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 дней. 

Судья: подпись